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Ⅱ 調 査 結 果 の 概 要

Ａ 学校調査

１．小 学 校

(1)学 校 数

学校数は２３８校(本校２３４校、分校４校)で、前年度より１校減少しました。これは、市町村立

で１校（今津町）廃校があったことによるものです。

これを規模別にみると、児童数５００人未満の学校は１７６校で１校減少し､ ５００人以上１,０００

人未満の学校は５９校で１校減少し、１,０００人以上の学校は３校で１校増加しました。

    表－１　設 置 者 別 学 校 数

（小学校）

公 立

設置者別 国　立 市　立 町　立 村　立 計 私　立 合　計

学 校 数 1 102 131(3) 3(1) 236(4) 1 238(4)

（注）（　）内の数値は分校で内数です。
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表－２　規 模 別 学 校 数 の 推 移 (小学校）

区　　分 平成12年度 13 14 15 16

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％

 500  人 未 満 178 74.8 174 73.4 178 75.1 177 74.1 176 73.9

 500人以上1,000人未満 59 24.8 61 25.7 57 24.1 60 25.1 59 24.8

 1,000 人 以 上　　　 1 0.4 2 0.8 2 0.8 2 0.8 3 1.3

合　　計 238 100.0 237 100.0 237 100.0 239 100.0 238 100.0
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表－３　児 童 数 別 学 校 数

（小学校）
平成 平成

児童数区分 11 12 13 14 15 16 児童数区分 11 12 13 14 15 16
年度 年度

    0 ～　99人 24 25 25 27 25 29   700 ～ 799 10 12 11 13 13 16

 100 ～ 199 39 41 44 49 52 50   800 ～ 899 7 6 6 6 7 4

 200 ～ 299 44 42 43 35 36 37   900 ～ 999 3 6 6 6 4 4

 300 ～ 399 33 35 30 31 32 28 1,000～1,099 2 - 1 1 1 2

 400 ～ 499 36 35 32 36 32 32 1,100～1,199 - - - - 1 1

 500 ～ 599 21 19 19 16 20 21 1,200～1,299 1 1 1 1 - -

 600 ～ 699 18 16 19 16 16 14 合　計 238 238 237 237 239 238
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(2)児 童 数

児童数は８５,３８５人(男子４３,７６２人、女子４１,６２３人)で、前年度より２１５人(男子

１０５人増、女子１１０人増)、０.３％増加しました。

児童数は第２次ベビーブームの昭和５８年の １１８,４３２人をピークに前年度まで２０年連続し

て減少していましたが、本年度は、対前年度増となりました。

3)学 級 数(

学級数は３,２８５学級で、前年度より４３学級増加しました。

これを学級編制別にみると、単式学級は ２,８２７学級、複式学級は１１学級、75条の学級は

４４７学級で、前年度に比べて単式学級は２９学級増加、複式学級は２学級減少、75条の学級は

１６学級増加しています。

(4)７５条の学級数

７５条の学級数は４４７学級で、前年度より１６学級増加しました。在籍児童数は９４７人で、前

年度より８８人増加しました。

また、７５条の学級が設置されている学校は、前年度より２校増加し２１４校で、小学校全体の

８９.９％を占めています。７５条の学級担当教員は ４４９人(前年度より１６人増)で、このうち

盲・聾・養護学校教諭免許状所有者は８５人で、担当教員全体の１８.９％(前年度１９.２％)を占め

ています。

　　　表－５　７５条の学級の種類別児童数

（小学校）

区   分 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 計 学級数

 知　的　障　害 56 80 98 115 102 102 553 201

 肢 体 不 自 由 10 6 19 15 4 12 66 52

 病弱・身体虚弱 7 2 7 8 9 8 41 34

 弱         視 2 - 4 1 2 2 11 9

 難         聴 4 3 3 3 2 4 19 16

 言  語  障  害 - - - - - - - -

 情  緒  障  害 49 51 41 43 32 41 257 135

合       計 128 142 172 185 151 169 947 447

児   童   数    （人）
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表－４　小学校の学校数等の推移

年 １学級当たり  本務教員１人
学校数 学級数 児童数 対前年度 本  務 対前年度   の児童数 当たりの児童数

度 増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国 滋賀県 全国
校 学級 人 ％ 人 ％ 人 人 人 人

平成 7 241( 9) 3,419 97,575 △ 1.2 4,953 △ 0.1 28.5 28.4 19.7 19.4

8 241( 7) 3,386 95,146 △ 2.5 4,954 0.0 28.1 28.1 19.2 19.0

9 240( 6) 3,341 92,708 △ 2.6 4,915 △ 0.8 27.7 27.8 18.9 18.7

10 238( 6) 3,294 90,651 △ 2.2 4,854 △ 1.2 27.5 27.5 18.7 18.4

11 238( 5) 3,251 88,820 △ 2.0 4,824 △ 0.6 27.3 27.3 18.4 18.2

12 238( 5) 3,215 87,072 △ 2.0 4,771 △ 1.1 27.1 27.1 18.3 18.1

13 237( 5) 3,215 86,136 △ 1.1 4,788 0.4 26.8 26.9 18.0 17.9

14 237( 5) 3,225 85,409 △ 0.8 4,846 1.2 26.5 26.7 17.6 17.6

15 239( 5) 3,242 85,170 △ 0.3 4,887 0.8 26.3 26.5 17.4 17.5

16 238( 4) 3,285 85,385 0.3 4,949 1.3 26.0 26.3 17.3 17.4

 （注）学校数の（　）内の数値は分校で内数です。
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(5)長期欠席者数

平成１５年度間の３０日以上の長期欠席者数は８８１人で、前年度間より５４人減少しました。全

児童に占める割合は１.０３％となっています。

長期欠席者を理由別にみると、不登校は５００人で最も多く、全体の ５６.８％を占め、次いで病

気は２７５人で３１.２％、その他は１０６人で１２.０％となっています。

(6)教 員 数

本務教員数は４,９４９人で、前年度より６２人、１.３％増加しました。これを男女別にみると、

男子教員は１,８２２人、女子教員は３,１２７人で、それぞれ前年度より１３人増、４９人増となり

ました。また、男女の割合では男子教員３６.８％、女子教員６３.２％となっています。

本務教員１人当たりの児童数は、前年度より０.１人減って １７.３人となり、全国平均より０.１

人少なくなっています。

     表 － ６ 　 理 由 別 長 期 欠 席 者 数

（ 小 学 校 ）

年 度 間 合  計 病  気 経 済 的 理 由 不 登 校 そ の 他 総 児 童 数 に

占 め る 割 合
人 人 人 人 人 ％

平 成 6 7 5 6 3 3 2 3 3 2 7 9 4 0 . 7 7

7 8 5 2 3 5 5 1 3 9 0 1 0 6 0 . 8 7

8 9 6 5 4 1 6 - 4 3 1 1 1 8 1 . 0 1

9 1 , 0 0 1 4 3 0 4 4 5 1 1 1 6 1 . 0 8

1 0 1 , 0 5 7 3 9 7 3 5 7 7 8 0 1 . 1 7

1 1 1 , 0 1 6 3 5 4 - 5 6 5 9 7 1 . 1 4

1 2 9 9 0 3 3 5 1 5 8 3 7 1 1 . 1 4

1 3 1 , 0 1 0 3 0 0 - 6 3 1 7 9 1 . 1 7

1 4 9 3 5 2 4 4 1 6 3 9 5 1 1 . 0 9

1 5 8 8 1 2 7 5 - 5 0 0 1 0 6 1 . 0 3
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図－１　理由別長期欠席者数（小学校）
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２．中 学 校

(1)学 校 数

学校数は１０６校(本校１０５校、分校１校)で、前年度より１校減少しました。これは、町立で

１校廃校があったことによるものです。

これを規模別にみると、生徒数５００人未満の学校は７１校で、前年度より３校増加し、５００人

以上１,０００人未満の学校は３５校で、前年度より４校減少しました。

        表－８　設 置 者 別 学 校 数

（中学校）

公 立

設置者別 国　立 県　立 市　立 町　立 村　立 計 私　立 合　計

学 校 数 1 3 47 50(1) 1 101(1) 4 106(1)

（注）（　）内の数値は分校で内数です。
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表－９　　規 模 別 学 校 数 の 推 移 （中学校）

区　　分 平成12年度 13 14 15 16

構成比 構成比 構成比 構成比 構成比

校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％ 校 ％

 500  人 未 満 58 55.8 59 56.7 61 59.2 68 63.6 71 67.0

 500人以上1,000人未満 46 44.2 45 43.3 42 40.8 39 36.4 35 33.0

合　　計 104 100.0 104 100.0 103 100.0 107 100.0 106 100.0
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表－７ 本務教員の男女の割合

　　（小学校）

年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合
人 人 人 ％ ％

平成 7 4,953 1,926 3,027 38.9 61.1

8 4,954 1,885 3,069 38.1 61.9

9 4,915 1,851 3,064 37.7 62.3

10 4,854 1,830 3,024 37.7 62.3

11 4,824 1,807 3,017 37.5 62.5

12 4,771 1,797 2,974 37.7 62.3

13 4,788 1,788 3,000 37.3 62.7

14 4,846 1,792 3,054 37.0 63.0

15 4,887 1,809 3,078 37.0 63.0

16 4,949 1,822 3,127 36.8 63.2
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統計課
表ー７本務教員の男女の割合平成９年度女子教員の割合を訂正しました。
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(2)生 徒 数

生徒数は４２,７８５人(男子２１,９０７人、女子２０,８７８人)で、前年度に比べ １,６０９人

(男子８５０人減、女子７５９人減)、３.６％減少しました。

生徒数は昭和６２年の６１,７１２人をピークにほぼ連続して減少しています。

(3)学 級 数

学級数は１,４３８学級で、前年度より１７学級減少しました。

これを学級編制別にみると、単式学級は １,２６３学級、複式学級は１学級、75条の学級は１７４

学級で、前年度に比べて単式学級は１６学級減少、複式学級は同数、７５条の学級は１学級減少して

います。

(4)７５条の学級数

７５条の学級数は１７４学級で、前年度より１学級減少しました。在籍生徒数は４１４人で、前年

度より１４人増加しました。

また、７５条の学級が設置されている学校は、前年度より１校減少し９０校で、中学校全体の

８４.９％を占めています。７５条の学級担当教員は １７４人(前年度より１人減)で、このうち盲・

聾・養護学校教諭免許状所有者は３２人で、担当教員全体の１８．４％(前年度２２.３％)を占めて

います。

（中学校）
平成 平成

生徒数区分 11 12 13 14 15 16 生徒数区分 11 12 13 14 15 16
年度 年度

    0 ～　99人 7 8 8 7 11 7   600 ～ 699 12 10 13 14 13 13

 100 ～ 199 6 4 6 7 9 11   700 ～ 799 12 8 6 5 7 5

 200 ～ 299 10 11 12 15 15 17   800 ～ 899 3 6 5 5 3 4

 300 ～ 399 18 20 18 18 18 21   900 ～ 999 6 4 4 2 1 -

 400 ～ 499 15 15 15 14 15 15 1,000～1,099 - - - - - -

 500 ～ 599 15 18 17 16 15 13 合　計 104 104 104 103 107 106

表－１０　生 徒 数 別 学 校 数�
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表－１１　中学校の学校数等の推移

年 １学級当たり  本務教員１人
学校数 学級数 生徒数 対前年度 本  務 対前年度   の生徒数 当たりの生徒数

度 増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国 滋賀県 全国
校 学級 人 ％ 人 ％ 人 人 人 人

平成 7 104(2) 1,571 51,327 △ 1.0 3,044 △ 0.4 32.7 33.3 16.9 16.9

8 104(2) 1,574 51,157 △ 0.3 3,062 0.6 32.5 33.3 16.7 16.7

9 104(2) 1,585 51,471 0.6 3,092 1.0 32.5 33.2 16.6 16.6

10 105(2) 1,565 50,670 △ 1.6 3,067 △ 0.8 32.4 33.0 16.5 16.4

11 104(1) 1,535 49,501 △ 2.3 3,033 △ 1.1 32.2 32.7 16.3 16.2

12 104(1) 1,508 48,147 △ 2.7 3,005 △ 0.9 31.9 32.4 16.0 15.9

13 104(1) 1,496 47,284 △ 1.8 3,020 0.5 31.6 32.1 15.7 15.6

14 103(1) 1,462 45,683 △ 3.4 2,967 △ 1.8 31.2 31.7 15.4 15.2

15 107(1) 1,455 44,394 △ 2.8 2,992 0.8 30.5 31.3 14.8 14.9

16 106(1) 1,438 42,785 △ 3.6 2,977 △ 0.5 29.8 31.0 14.4 14.7

 （注）学校数の（　）内の数値は分校で内数です。
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(5)長期欠席者数

平成１５年度間の３０日以上の長期欠席者数は１,６４０人で、前年度間より９人減少しました。

全生徒に占める割合は３.６９％となっています。

長期欠席者を理由別にみると、不登校は１,３９０人で最も多く、全体の８４．８％を占め、次いで

病気が１７９人で１０.９％、経済的理由が６人で０.４％、その他が６５人で３.９％となっています。

        表－１２　７５条の学級の種類別生徒数

（中学校）

区　  分 １　　年 ２　　年 ３　　年  計 学　級　数

知　的　障　害 93 95 107 295 91

肢 体 不 自 由 4 13 8 25 22

病弱・身体虚弱 2 4 4 10 8

弱　　    　視 - - - - -

難　    　　聴 3 3 1 7 7

言　語　障　害 - - - - -

情　緒　障　害 20 30 27 77 46

合　 　計 122 145 147 414 174

  生　  徒　  数    （人）　
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図－２　理由別長期欠席者数（中学校）
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(6)教 員 数

本務教員数は２,９７７人(男子１,７７１人、女子１,２０６人)で、前年度より１５人(男子１６人

減、女子１人増)、０.５％減少しました。また、男女の割合では男子教員５９.５％、女子教員

４０.５％となっています。

本務教員１人当たりの生徒数は、前年度より０.４人減って １４.４人となり、全国平均の１４.７

人より０.３人少なくなっています。

     表 － １ ３ 　 理 由 別 長 期 欠 席 者 数

（中学校）

年度間 合  計 病  気 経済的理由 不登校 その他 総生徒数に

占める割合
人 人 人 人 人 ％

平成  6 1 , 0 8 7 2 1 8 3 7 9 2 7 4 2 . 1

7 1 , 2 4 9 2 3 1 2 8 9 9 1 1 7 2 . 4 3

8 1 , 3 7 0 1 9 9 5 1 , 0 1 3 1 5 3 2 . 6 8

9 1 , 5 5 4 2 4 0 3 1 , 1 3 4 1 7 7 3 . 0 2

1 0 1 , 5 7 8 2 1 4 4 1 , 2 9 3 6 7 3 . 1 1

1 1 1 , 5 4 4 1 8 9 4 1 , 2 9 8 5 3 3 . 1 2

1 2 1 , 5 5 9 1 4 9 7 1 , 3 1 3 9 0 3 . 2 4

1 3 1 , 6 4 8 1 3 1 - 1 , 4 4 5 7 2 3 . 4 9

1 4 1 , 6 4 9 8 8 2 1 , 4 8 9 7 0 3 . 6 1

1 5 1 , 6 4 0 1 7 9 6 1 , 3 9 0 6 5 3 . 6 9

�
�
�
�

��
��
��
��

�
�
�
�

��
��
��
��

�
�
�
�

��
��
��
���

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��
��

表－１４ 本務教員の男女の割合

　　（中学校）
年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合

人 人 人 ％ ％

平成 7 3,044 1,828 1,216 60.1 39.9

8 3,062 1,830 1,232 59.8 40.2

9 3,092 1,840 1,252 59.5 40.5

10 3,067 1,816 1,251 59.2 40.8

11 3,033 1,789 1,244 59.0 41.0

12 3,005 1,781 1,224 59.3 40.7

13 3,020 1,796 1,224 59.5 40.5

14 2,967 1,794 1,173 60.5 39.5
15 2,992 1,787 1,205 59.7 40.3
16 2,977 1,771 1,206 59.5 40.5
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統計課
表ー１４　本務教員の男女の割合平成７年度女子教員の割合を訂正しました。
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３．高 等 学 校

Ａ 全日制、定時制課程

(1)学 校 数

学校数は５８校(公立５０校、私立８校)で、前年度と同数でした。

設置学科別にみると、単独校は普通科が２８校、農業学科が３校、工業学科が４校、商業学科が

２校、総合学科が２校で、総合校は普通科と職業学科１科が１２校、普通科と職業学科２科以上が

３校、職業科のみ２科以上が１校、普通科と総合学科が１校、普通科と職業学科１科と総合学科が

１校、職業学科１科と総合学科が１校となっています。

(2)入 学 状 況

今年度の高等学校への入学状況は、入学者数 １４,２４０人(公立全日制１２,０５３人、私立全

日制 １,８０９人、公立定時制１６５人、私立定時制２１３人)で、前年度より１人増加(公立全日

制７８人減、私立全日制９２人増、公立定時制１１人減、私立定時制２人減)しました。

また、入学志願者数は２４,３４２人(公立全日制１３,８０４人、私立全日制９,６８１人、公立

定時制１８６人、私立定時制６７１人)で、前年度より８６人減少(公立全日制２７４人減、私立

全日制１６５人増、公立定時制２６人減、私立定時制４９人増)しました。

志願倍率(入学志願者の入学定員に対する倍率)は全体で １.６８倍でした。課程別では公立全日

制が１.１４倍、私立全日制が５.０４倍、公立定時制が０.６６倍、私立定時制が３.２１倍でした。

入学志願者が実際に入学した割合(入学率)は全体で ５８.５％でした。課程別では公立全日制が

８７.３％、私立全日制が１８.７％、公立定時制が８８.７％、私立定時制が３１.７％でした。

高等学校入学者のうち他府県所在の中学校出身者は２４５人(男子１１８人、女子１２７人)で、

前年度より３１人減少(男子１８人減、女子１３人減)しました。また、入学者全体に占める割合は

１.７％で、前年度より０.２ポイント低下しました。課程別では公立全日制が３２人、私立全日制

が１２６人、公立定時制３人、私立定時制８４人となっています。

入学者のうち過年度中学校卒業者は６６人(男子 ４０人、女子 ２６人)で、前年度より３３人減

少(男子３０人減、女子３人減)しました。入学者全体に占める割合は ０.５％で、前年度より０.２

ポイント低下しました。

     表－１５　設 置 者 別 学 校 数

（高等学校）

公 立 私 立

設置者別 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 併置 計 合 計

学　校　数 44 3 3 50 6 1 1 8 58
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(3)生 徒 数

生徒数は、総数が ４２,００３人(男子 ２１,４３５人、女子 ２０,５６８人)で、内訳は本科

４２,００３人(男子２１,４３５人、女子２０,５６８人)、専攻科 ０人となっています。前年度と

比べると、６９１人(男子２７５人減、女子４１６人減)、１.６％減少しています。

本科の生徒数を課程別にみると、公立全日制 ３５,５８２人(構成比 ８４.７％)、私立全日制

５,１５６人(同１２.３％)、公立定時制６５８人(同１.６％)、私立定時制６０７人(同１.４％)と

なっています。

また、本科の生徒数を学科別にみると、全日制では、普通科が ２９,５３２人で、全日制全体の

７２.５％を占めています。次いで、工業に関する学科が ２,９１７人で７.２％、総合学科が

２,７５０人で６.８％、商業に関する学科が ２,１９３人で５.４％、農業に関する学科が

１,３２８人で３.３％、家庭に関する学科が ９６４人で２.４％、福祉に関する学科が ４１人で

０.１％、その他が１，０１３人で２.５％となっています。

一方、定時制では、普通科が ７８９人で定時制全体の６２.４％、工業に関する学科が１９３人で

１５.３％、家庭に関する学科が １１８人で９.３％、福祉に関する学科が４２人で３.３％、商業

に関する学科が ４５人で３.６％。その他が７８人で６．２％となっています。

区  分 入学者数 対前年差 入学志願者数 対前年差 志願倍率 入学率 入学定員
人 人 人 人 倍 ％ 人

公立全日制 12,053 △ 78 13,804 △ 274 1.14 87.3 12,120

私立全日制 1,809 92 9,681 165 5.04 18.7 1,920

公立定時制 165 △ 11 186 △ 26 0.66 88.7 280

私立定時制 213 △ 2 671 49 3.21 31.7 209

計 14,240 1 24,342 △ 86 1.68 58.5 14,529

入学志願者数 　入学者数

（注）　志願倍率（倍）＝ 入学率（％）＝ ×１００

　入学定員 入学志願者数

表 － １ ６ 高 等 学 校 課 程 別 入 学 者 数 等
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年 学　校　数 本務教員１人

生 徒 数 対前年度 本 務 対前年度 当たりの生徒数

度 計 全日制 定時制 併 置 増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国

校 校 校 校 人 ％ 人 ％ 人 人

平成 7 56 48 4 4 50,061 △ 2.7 3,094 △ 0.7 16.2 16.8

8 57 49 4 4 48,156 △ 3.8 3,083 △ 0.4 15.6 16.3

9 57 49 4 4 46,256 △ 3.9 3,070 △ 0.4 15.1 15.8

10 58 50 4 4 45,738 △ 1.1 3,074 0.1 14.9 15.6

11 58 50 4 4 45,657 △ 0.2 3,074 0.0 14.9 15.5

12 58 50 4 4 45,871 0.5 3,075 0.0 14.9 15.5

13 58 50 4 4 45,187 △1.5 3,078 0.1 14.7 15.2

14 58 50 4 4 43,920 △ 2.8 3,041 △ 1.2 14.4 15.0

15 58 50 4 4 42,694 △ 2.8 2,989 △ 1.7 14.3 14.7

16 58 50 4 4 42,003 △ 1.6 2,966 △ 0.8 14.2 14.5

(注）生徒数には、専攻科生徒を含みます。

表－１７ 高等学校(全日制、定時制課程)の学 校数等の推移
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(4)教 職 員 数

本務教員数は ２,９６６人(男子 ２,１１６人、女子 ８５０人)で、前年度より２３人(男子３５

人減、女子１２人増)、０．８％減少しました。

これを課程別にみると、公立全日制２,４８２人(男子１,７５０人、女子７３２人)、私立全日制

３５３人(男子２６２人、女子９１人)、公立定時制９４人(男子８１人、女子１３人)、私立定時制

３７人(男子２３人、女子１４人)となっています。

また、男女の割合は男子教員７１.３％、女子教員２８.７％でした。

本務教員１人当たりの生徒数は、前年度より０.１人減って１４.２人となり、全国平均 １４.５

人より０.３人少なくなっています。

一方、職員数(本務者)は ５８１人(男子２７６人、女子３０５人)で、前年度より７人減少(男子

１１人減、女子４人増)しました。

表－１８　本務教員の男女の割合

（高等学校）

年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合
人 人 人 ％ ％

平成 7 3,094 2,330 764 75.3 24.7

8 3,083 2,298 785 74.5 25.5

9 3,070 2,268 802 73.9 26.1

10 3,074 2,246 828 73.1 26.9

11 3,074 2,255 819 73.4 26.6

12 3,075 2,246 829 73.0 27.0

13 3,078 2,235 843 72.6 27.4

14 3,041 2,187 854 71.9 28.1

15 2,989 2,151 838 72.0 28.0

16 2,966 2,116 850 71.3 28.7
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図－３　学科別生徒割合
（本科全日制40,738人）
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図－４　学科別生徒割合
（本科定時制1,265人）
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Ｂ 通信制課程

(1)学 校 数

学校数は３校(通信制課程のみの独立校が１校、定時制課程との併設校が２校)で、前年度と同数

でした。

(2)生 徒 数

生徒数は １,８１６人(男子９２４人、女子８９２人)で、前年度より ２３人(男子３４人減、女

子５７人増)、１.３％増加しました。

(3)教 員 数

本務教員数は４１人(男子３４人、女子７人)で、前年度より２人減少(男子１人減、女子１人減)

しました。

図－５　本務教員１人当たりの生徒数の推移（高等学校）
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      表－１９　高等学校(通信制課程)の学校数等の推移

年　度 学　校　数 生　　徒　　数 本　務　教　員　数
対前年度増加率 対前年度増加率

校 人 ％ 人 ％

　平成　７ 2 914 △ 8.4 27 △ 15.6

　　　　８ 3 1,372 50.1 38 40.7

　　　　９ 3 1,576 14.9 36 △ 5.3

　　　１０ 3 1,730 9.8 38 5.6

　　　１１ 3 1,994 15.3 39 2.6

　　　１２ 3 2,015 1.1 39 0.0

　　　１３ 3 1,770 △ 12.2 42 7.7

　　　１４ 3 1,762 △ 0.5 41 △ 2.4

　　　１５ 3 1,793 1.8 43 4.9

　　　１６ 3 1,816 1.3 41 △ 4.7
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４．盲・聾・養護学校

(1)学 校 数

学校数は盲学校１校(県立)、聾学校１校(県立)、養護学校 １１校(国立１校、県立１０校)で、前

年度より１校減少しました。これは、県立養護学校分校１校の廃校があったことによるものです。

(2)在学者および学級数

在学者の総数は１,２９０人(男子８０４人、女子４８６人)で、前年度より６３人増加(男子５１

人増、女子１２人増)しました。内訳は幼稚部２８人、小学部４５６人、中学部２８４人、高等部

５２２人で、前年度と比べると幼稚部５人減、小学部３８人増、中学部７人増、高等部は２３人

増となっています。

また、学校種類別では盲学校５４人、聾学校７５人、養護学校 １,１６１人で、前年度と比べる

と盲学校で５人減少、聾学校で同数、養護学校で６８人増加しました。

学級数は盲学校２３学級、聾学校２６学級、養護学校３５８学級の合計４０７学級でした。

(3)教職員数

本務教員は ９６１人(男子４０４人、女子５５７人)で、前年度より ２８人(男子１２人増、女子

１６人増)、３.０％増加しました。また、本務教員１人当たりの在学者数は １.３人で、前年度と

同数でした。

職員数(本務者)は１９９人(男子８８人、女子１１１人)で、前年度と同数でした。

(4)通学状況

在学者１,２９０人の通学状況をみると、家庭から通学している者が１，０４３人で全体の

８０.９％を占め、次いで寄宿舎からが１１０人で８.５％、児童福祉施設からが８７人で６.７％、

その他の医療機関からが３８人で２.９％、国立療養所重心病棟からが１２人で０.９％の順となっ

ています。

表－２０　盲・聾・養護学校の学校数等の推移

年 盲　学　校　 聾　学　校　 養　護　学　校　

在学者 本務 在学者 本務 在学者 本務

度 学校数 学級数 　数 教員数 学校数 学級数 数 教員数 学校数 学級数 数 教員数

校 学級 人 人 校 学級 人 人 校 学級 人 人

平成 ７ 1 25 57 55 1 25 74 61 10(1) 252 736 607

8 1 24 57 54 1 23 75 60 11(1) 265 739 665

9 1 25 55 53 1 24 82 62 12(1) 291 786 701

10 1 22 52 50 1 24 83 61 12(1) 299 802 712

11 1 24 59 50 1 24 80 60 12(1) 319 849 727

12 1 25 64 50 1 25 76 64 12(1) 338 929 756

13 1 25 62 51 1 24 79 63 12(1) 347 986 779

14 1 23 56 48 1 26 74 63 12(1) 341 1045 810

15 1 24 59 50 1 25 75 66 12(1) 350 1,093 817

16 1 23 54 47 1 26 75 65 11 358 1,161 849

(注）生徒数には、専攻科生徒を含みます。学校数の（　）内の数値は分校で内数です。
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５．幼 稚 園

(1)園 数

幼稚園数は１９０園で、前年度より４園減少しました。これは、公立で５園(浅井町）、私立

（大津市）で１園が廃止、公立で２園（栗東市、浅井町）の新設があったことによるものです。

設置者別では、国立１園、市立９７園(うち分園１園)、町立６９園(同３園)、私立２７園(学校法

人立２６園、個人立１園)となっています。

(2)園 児 数

園児数は１９,７９５人(男子１０,０３４人、女子９,７６１人)で、前年度に比べ２００人(男子

７７人増、女子１２３人増)、１.０％増加しました。

園児数を設置者別にみると、国立が１５８人、公立が１６,３４１人、私立が３,２９６人となっ

ています。公立の占める割合は８２.６％で、前年度より０.２ポイント上昇しました。

(3)学 級 数

学級数(Ｎ学級を含む)は８４６学級(国立５学級、公立７１４学級、私立１２７学級)で、前年度

より３学級増加しました。なお、Ｎ学級は２８学級でした。

次に、在園児のいる ８１８学級を編制方式別にみると、３歳児のみが１５８学級(１９.３％)、

４歳児のみが３２３学級(３９.５％)、５歳児のみが３２５学級(３９.７％)、３歳児と４歳児の合

同が５学級（０．６％）、４歳児と５歳児の合同が１学級(０.１％)、３歳児と４歳児と５歳児の合

同が６学級(０.７％)となっています。

また、収容人数別にみると、１～１５人が ８１学級(９.９％)、１６～２０人が １４９学級

(１８.２％)、２１～２５人が ２２９学級(２８.０％)、２６～３０人が ２０８学級(２５.４％)、

３１～３５人が １３８学級(１６.９％)、３６～４０人が １１学級(１.３％)、４１～４５人が

２学級(０.２％)となっています。

表－２１　設 置 者 別 幼 稚 園 数

設置者別 公 立 私 立

国 立 県立 市立 町立 計 学校法人 個人 計 合　計

園　数 1 - 98(2) 65(3) 163(5) 25 1 26 190(5)

  (注)　（ ）内の数値は分園で内数です。
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　　　表－２２　園 児 数 別 幼 稚 園 数

幼 稚 園 数 園 児 数 （人）

0 1～50 51～100 101～150 151～200 201～250 251～300 301～400

計　　　190 1 44 61 41 27 9 4 3

国立 　　 1 - - - - 1 - - -

公立　　163 - 42 52 36 21 6 4 2

私立　　 26 1 2 9 5 5 3 - 1
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(4)教 員 数

本務教員数は １,５０２人(男子４９人、女子１,４５３人)で、前年度より５３人(男子３人減、

女子５６人増)、３.７％増加しました。本務教員１人当たりの園児数は、前年度より ０.３人減っ

て１３.２人となり、全国平均１６.０人と比べると２.８人少なくなっています。

(5)修了者数および就園率

平成１６年３月の幼稚園修了者数は ８,３７９人(男子４,２２９人、女子４,１５０人)で、前年

度に比べ１１４人増加(男子６４人増、女子５０人増)しました。

また、本年度の小学校第１学年児童数(１４,３２６人)に対する幼稚園修了者の比率(就園率)は、

前年度より０.６ポイント上昇して５８.５％となり、全国平均５８.９％を０.４ポイント下回って

います。

表－２３　幼 稚 園 の 園 数 等 の 推 移

本務教員１人当

年度 幼稚園数 学級数 園児数 対前年度 本　務 対前年度 たりの園児数 修了者数 就　園　率
増加率 教員数 増加率 滋賀県 全国 滋賀県 全国

園 学級 人 ％ 人 ％ 人 人 人 ％ ％

平成　7 189 710 17,581 △ 3.1 1,159 0.5 15.2 17.6 9,824 63.5 63.2

8 190 714 17,631 0.3 1,160 0.1 15.2 17.4 9,073 62.6 62.8

9 191 719 17,458 △ 1.0 1,147 △ 1.1 15.2 17.2 9,017 62.8 62.5

10 191 730 17,455 0.0 1,192 3.9 14.6 17.1 8,798 62.8 62.2

11 192 733 17,424 △ 0.2 1,189 △ 0.3 14.7 16.9 8,719 61.8 61.6

12 191 744 17,690 1.5 1,206 1.4 14.7 16.7 8,408 60.9 61.1

13 191 779 17,833 0.8 1,287 6.7 13.9 16.4 8,704 59.7 60.6

14 193 806 18,612 4.4 1,354 5.2 13.7 16.4 8,271 59.2 59.9

15 194 843 19,595 5.3 1,449 7.0 13.5 16.2 8,265 57.9 59.3

16 190 846 19,795 1.0 1,502 3.7 13.2 16.0 8,379 58.5 58.9
  （注）学級数はＮ学級を含みます。　
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表－２４　本務教員の男女の割合

　　（幼稚園）

年 度 計 男子教員 女子教員 男子教員の割合 女子教員の割合
人 人 人 ％ ％

平成 7 1,159 52 1,107 4.5 95.5

8 1,160 50 1,110 4.3 95.7

9 1,147 44 1,103 3.8 96.2

10 1,192 47 1,145 3.9 96.1

11 1,189 47 1,142 4.0 96.1

12 1,206 42 1,164 3.5 96.0

13 1,287 46 1,241 3.6 96.4

14 1,354 47 1,307 3.5 96.5

15 1,449 52 1,397 3.6 96.4

16 1,502 49 1,453 3.3 96.7
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６．専修学校

(1)学 校 数

学校数は２７校で、前年度と同数でした。

設置者別では、公立５校、私立 ２２校(学校法人立７校、準学校法人立１校、社団法人立３校、

その他の法人立６校、個人立５校)となっています。

(2)生 徒 数

生徒数は ２,６９９人(男子８４８人、女子１,８５１人)で、前年度より４８人減少(男子８人

減、女子４０人減)しました。設置者別では公立９７７人、私立１,７２２人で、私立の占める割合

は６３.８％となっています。また、課程別では高等課程２４８人(生徒全体の９.２％)、専門課

程２,４３１人(同９０.１％)、一般課程２０人(同０.７％)でした。

入学状況をみると、今年度の入学定員は１,７１４人で、このうち春期の入学定員は１,５３０人

でした。これに対し、春期の入学志願者数は３,４２３人で、入学志願率は２.２倍でした。

(3)教 員 数

本務教員数は ２４７人(男子８４人、女子１６３人)で、前年度より１９人増加(男子１５人増、

女子４人増)しました。設置者別にみると、公立７４人、私立１７３人となっています。

７．各種学校

(1)学 校 数

学校数は １２校で、前年度と同数でした。設置者別では、私立が１２校となっています。

(2)生 徒 数

生徒数は ７３８人(男子３１２人、女子４２６人)で、前年度より１０８人減少(男子７９人減、

女子２９人減)しました。

また、修業年限別では修業年限１年未満の課程の生徒は ６０８人(生徒全体の８２.４％)、１年

以上の課程の生徒は１３０人(同１７.６％)でした。

表－２５　学　科　別　生　徒　数

（専修学校）

学 科 名 生 徒 数 割 合 学 科 名 生 徒 数 割 合
人 ％ 人 ％

　情　報　処　理 50 1.9 　医 療 関 係 そ の 他 381 14.1

　工業関係その他 19 0.7 　教育・社会福祉関係 40 1.5

　農業関係その他 73 2.7   商業実務関係その他 115 4.3

　看　　　　　護 1,413 52.4   家　　　　　　　庭 47 1.7

　准　　看　　護 63 2.3   和　　　洋　　　裁 58 2.1

　歯　科　衛　生 75 2.8   文化教養関係その他 233 8.6

　歯　科　技　工 45 1.7
　柔　道　整　復 87 3.2 合　　　計 2,699 100.0
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(3)教 員 数

本務教員数は ６２人(男子４４人、女子１８人)で、前年度より９人減少(男子６人減、女子３人

減)しました。

Ｂ 不就学学齢児童生徒調査

１．就学免除者および就学猶予者数

学校教育法第２３条および同法第３９条第３項に規定する就学の免除または猶予を受けた学齢児

童生徒は、就学免除者、就学猶予者ともに０人でした。

２．居所不明者数と死亡者数

１年以上居所不明者は児童２人(前年度０人)となっています。また、平成１５年度間の学齢児童

生徒死亡者は児童２人(前年度５人)、生徒１人(同２人)でした。

表－２６　課　程　別　生　徒　数

（各種学校）
課 程 名 生 徒 数 割 合 課 程 名 生 徒 数 割 合

人 ％ 人 ％

　准　　　看　　　護 27 3.7 　自  動  車  操  縦 521 70.6

　商業実務関係その他 81 11.0 　外  国  人  学  校 22 3.0

　和　　　洋　　　裁 38 5.1

　料　　　　　　　理 49 6.6 合　　　計 738 100.0
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　　表－２７　不就学学齢児童生徒数の推移

（小学校・中学校の合計数）

区　分／調査年度 平成11年度 12 13 14 15 16

就　学　免　除　者 - - - - - -

就　学　猶　予　者 - - - - 2 -

１年以上居所不明者 1 1 3 4 - 2

学齢児童生徒死亡者 4 2 9 7 7 3
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